
 
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД-ГЕРОЙ  НОВОРОССИЙСК 
 

П Р И К А З 
 

 
от «03»  ноября  2023 г.                      №  1317 

 
 

г. Новороссийск 
 

Об итогах муниципального  этапа  
всероссийской олимпиады школьников по испанскому языку,  
итальянскому языку, китайскому языку, французскому языку 

в 2023- 2024  учебном году 
 
        В целях реализации муниципальной системы выявления и поддержки раз-
вития способностей и талантов у детей и молодежи в соответствии с приказом 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края от 14.09.2023 г. № 2658 «Об организации проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Краснодарского 
края в 2023 – 2024 учебном году» 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить результаты муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по китайскому, испанскому, итальянскому, французскому  язы-
кам  в 2023 – 2024 учебном году: списки победителей и призеров МЭ ВсОШ 
(приложение № 1), списки участников МЭ ВсОШ (приложение № 2). 

2. МКУ «Центр развития образования» (Тимченко Е.Л.)  довести до сведе-
ния все общеобразовательные организации об  итогах  муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по китайскому, испанскому, итальян-
скому  языкам 2023 – 2024 учебного года, разместив результаты на сайте 
https://cro-nvr.ru . 

3. Провести анализ участия обучающихся в муниципальном этапе всероссий-
ской олимпиады школьников  и оформить утвержденные формы отчетов по му-
ниципальному этапу ВсОШ в 2023 - 2024 учебном году. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций:  
4.1. Разработать меры поощрения победителей и призеров, их наставников по 

итогам муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  по ки-
тайскому, испанскому, итальянскому, французскому   языкам  в 2023-2024 учеб-
ном году. 

https://cro-nvr.ru/


4.2. Разместить информацию об итогах муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 2023– 2024 учебного года на стендах в общеобразова-
тельных организациях. 

4.3. Разработать индивидуальные образовательные маршруты (ИОМы) побе-
дителей и призеров предметной олимпиады по подготовке к региональному 
этапу ВсОШ. 

4.4. Организовать системную подготовку победителей и призеров муници-
пального этапа по китайскому, испанскому, итальянскому, французскому  язы-
кам  для участия в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников 
в 2023- 2024 учебном году. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования Шипицыну Л.В. 

Начальник управления образования         Е.И. Середа 
 
 
С приказом ознакомлены:                                                            Л.В. Шипицына 
 
                                                                                                   Е. Л. Тимченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к приказу Управления образования 

г. Новороссийска 
                 от  03.11. 2023 г. № 1317 

 
 

Список победителей и призеров МЭ ВсОШ по китайскому языку 
 

№ Фамилия Имя Отчество Класс  
обучения 

Класс, за 
который 

выступает 

ОО МО Итого 
баллов 

Статус 
диплома 

(победитель, 
призер, 

участник) 
1.  Прохоренко Полина Витальевна 11 9–11 МБОУ гимназия №20 г.Новороссийск 57 Победитель 
2.  Митлина Таисия Сергеевна 7 7–8 ЧОУ "Гимназия № 1" г.Новороссийск 33 Победитель 
3.  Дексгеймер Николь Николаевна 9 9–11 ЧОУ "Гимназия № 1" г.Новороссийск 40 Призер 
4.  Вишневская Ирина Алексеевна 11 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 36 Призер 
5.  Галиева Регина Рустемовна 11 9–11 МАОУ СОШ №22 г.Новороссийск 33 Призер 
6.  Иорданова София Алексеевна 8 9–11 МАОУ лицей "МТ" г.Новороссийск 31 Призер 
7.  Александрова Арина Александровна 8 7–8 МБОУ СОШ №10 г.Новороссийск 31 Призер 
8.  Лелекина Лидия Сергеевна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 31 Призер 
9.  Корниенко Мария Ивановна 10 9–11 МБОУ ТЭЛ г.Новороссийск 31 Призер 
10.  Присяжнюк Эвелина Дмитриевна 7 7–8 МАОУ лицей "МТ" г.Новороссийск 29 Призер 
11.  Генерцева Мила Владимировна 8 7–8 МАОУ СОШ №33 г.Новороссийск 25 Призер 
12.  Голубкин Александр Владимирович 8 7–8 МБОУ СОШ №26 имени 

Героя Российской Федерации 
Палатиди А.И. 

г.Новороссийск 21 Призер 

 
 
 

Список победителей и призеров МЭ ВсОШ по испанскому языку 
 

№ Фамилия Имя Отчество Класс  
обучения 

Класс, за 
который 

выступает 

ОО МО Итого 
баллов 

Статус 
диплома 

(победитель, 
призер, 

участник) 
1.  Хон  Вероника Евгеньевна 8 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 33 Победитель 
2.  Сиваева Мария Александровна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 31 Победитель 



3.  Хроликова Анастасия Дмитриевна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 31 Победитель 
4.  

Тахтенкова Екатерина Олеговна 8 7–8 

МБОУ СОШ №24 
имени генерала Н.Н. 

Раевского г.Новороссийск 30 Призер 
5.  Григорьева Арина Никитична 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 30 Призер 
6.  Зайдуллина  Екатерина Михайловна 8 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 29 Призер 
7.  Прошута Владислав Олегович 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 29 Призер 
8.  

Даниелян София Артуровна 8 7–8 

МБОУ СОШ №24 
имени генерала Н.Н. 

Раевского г.Новороссийск 28 Призер 
9.  Назарова Вероника Романовна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 26 Призер 
10.  Сидорова Вероника Денисовна 11 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 26 Призер 
11.  Васильева  Алла Антоновна 8 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 25 Призер 
12.  Шибков Глеб Андреевич 10 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 25 Призер 
13.  Симианиди Стефания Алексеевна 11 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 25 Призер 
14.  Букреева Владислава Сергеевна 8 7–8 МБОУ гимназия №8 г.Новороссийск 24 Призер 

 
Список призеров МЭ ВсОШ по итальянскому языку 

 
№ Фамилия Имя Отчество Класс  

обучения 
Класс, за 
который 

выступает 

ОО МО Итого 
баллов 

Статус 
диплома 

(победитель, 
призер, 

участник) 
1.  Заиченко Альбина Игоревна 8 8–9 МАОУ лицей "МТ" г. Новороссийск 29 Призер 
2.  Шмакова Лада Романовна 9 8–9 МБОУ ТЭЛ г. Новороссийск 26 Призер 
3.  Шишкина Дарья  11 10–11 МБОУ СОШ №17 г. Новороссийск 26 Призер 

 
 

Список призеров и победителей МЭ ВсОШ по французскому языку 
 

№ Фамилия Имя Отчество Класс  
обучения 

Класс, за 
который 

выступает 

ОО МО Итого 
баллов 

Статус 
диплома 

(победитель, 
призер, 

участник) 
1 Стеклянников Дмитрий Алексеевич 7 7–8 ЧОУ "Гимназия № 1" г.Новороссийск 51 Победитель 
2 Кулакова Валерия Олеговна 7 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 35 Победитель 



3 

Доброногова Софья Вячеславовна 7 7–8 

МБОУ СОШ №24 
имени генерала Н.Н. 

Раевского г.Новороссийск 31 Призер 
4.  

Филиппова Анфиса Романовна 7 7–8 

МБОУ СОШ №24 
имени генерала Н.Н. 

Раевского г.Новороссийск 30 Призер 
5.  Черткова Виктория Александровна 8 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 30 Призер 
6.  Корохтенкова Анастасия Андреевна 9 9–11 МБОУ ТЭЛ г.Новороссийск 46 Призер 
7.  Загайнова Юлия Александровна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 31 Призер 
8.  Проценко Ксения Романовна 10 9–11 ЧОУ "Гимназия № 1" г.Новороссийск 49 Призер 
9.  Медовник Никита Дмитриевич 10 9–11 МАОУ СОШ №40 г.Новороссийск 33 Призер 
10.  Корохтенкова Софья Андреевна 11 9–11 МБОУ гимназия №20 г.Новороссийск 68 Победитель 
11.  Гурьева Анастасия Сергеевна 11 9–11 МБОУ ТЭЛ г.Новороссийск 61 Победитель 
 

 
     Директор  МКУ «Центр развития образования»                                    Е.Л.Тимченко 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 

к приказу Управления образования г. Новороссийска 
                 от  03.11. 2023 г. № 1317 

 
Список участников МЭ ВсОШ по китайскому языку 

  
№ Фамилия Имя Отчество Класс  

обучен
ия 

Класс, за 
который 

выступает 

ОО МО Итого 
баллов 

Статус 
диплома 

(победитель, 
призер, 

участник) 
1.  Демченкова Анастасия Романовна 9 9–11 МАОУ СОШ №40 г.Новороссийск 30 Участник 
2.  Малый Макар Сергеевич 10 9–11 МАОУ лицей "МТ" г.Новороссийск 22 Участник 
3.  Лисовенко Полина Александровна 9 9–11 МАОУ СОШ №19 г.Новороссийск 21 Участник 
4.  Луценко Витольд Игоревич 11 9–11 МБОУ СОШ №17 г.Новороссийск 21 Участник 
5.  Алейник София Сергеевна 8 7–8 МАОУ гимназия №2 г.Новороссийск 19 Участник 
6.  Колеватова София Михайловна 9 9–11 МАОУ СОШ №33 г.Новороссийск 18 Участник 
7.  Титорова Маргарита Андреевна 7 7–8 МБОУ СОШ №17 г.Новороссийск 17 Участник 
8.  Пасюк Мария  9 9–11 МАОУ СОШ №40 г.Новороссийск 17 Участник 
9.  Козубова Анна Дмитриевна 8 7–8 МАОУ лицей "МТ" г.Новороссийск 16 Участник 
10.  Надолько Виктор Валерьевич 8 7–8 МАОУ СОШ №33 г.Новороссийск 16 Участник 
11.  Кривцов Андрей Дмитриевич 11 9–11 МБОУ гимназия №4 имени 

адмирала Г.А. Угрюмова 
г.Новороссийск 16 Участник 

12.  Торяник Валерий Юрьевич 11 9–11 МБОУ СОШ №17 г.Новороссийск 16 Участник 
13.  Гаврющенко Алексей Андреевич 7 7–8 МАОУ СОШ №40 г.Новороссийск 14 Участник 
14.  Ларичева Инна Павловна 8 7–8 МАОУ гимназия №5 им. 

В.А. Голикова 
г.Новороссийск 14 Участник 

15.  Саргсян Аида Вардановна 11 9–11 МБОУ СОШ №32 г.Новороссийск 14 Участник 
16.  Фанина Анастасия Константиновна 8 7–8 МБОУ гимназия №4 имени 

адмирала Г.А. Угрюмова 
г.Новороссийск 13 Участник 

17.  Попова Виолина Алексеевна 8 7–8 МБОУ СОШ №24 имени 
генерала Н.Н. Раевского 

г.Новороссийск 13 Участник 

18.  Черных Тамара Ростиславовна 8 7–8 МБОУ ТЭЛ г.Новороссийск 13 Участник 
19.  Шеремет Артемий Витальевич 9 9–11 МАОУ СОШ №22 г.Новороссийск 13 Участник 
20.  Сивков Андрей Валерьевич 8 7–8 МАОУ СОШ №33 г.Новороссийск 12 Участник 
21.  Геске Марк Максимович 8 7–8 МБОУ ТЭЛ г.Новороссийск 12 Участник 
22.  Козубова Арина Дмитриевна 8 7–8 МАОУ лицей "МТ" г.Новороссийск 11 Участник 
23.  Утлик Варвара Павловна 8 7–8 МАОУ СОШ №40 г.Новороссийск 11 Участник 



24.  Кузнецова Маргарита Андреевна 8 7–8 МБОУ гимназия №4 имени 
адмирала Г.А. Угрюмова 

г.Новороссийск 11 Участник 

Список участников МЭ ВсОШ по испанскому языку 
  

№ Фамилия Имя Отчество Класс  
обуче
ния 

Класс, за 
который 

выступает 

ОО МО Итого 
баллов 

Статус 
диплома 

(победитель, 
призер, 

участник) 
1 Деминова Ангелия Альбертовна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 24 Участник 
2 Лелекина Лидия Сергеевна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 24 Участник 
3 Галкина Дарена Андреевна 9 9–11 МАОУ СОШ №23 г.Новороссийск 23 Участник 
4 Макарова Елизавета Алексеевна 8 9–11 МБОУ ТЭЛ г.Новороссийск 23 Участник 
5 Титорова Маргарита Андреевна 7 7–8 МБОУ СОШ №17 г.Новороссийск 22 Призер 
6 Чесневская Марина Михаиловна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 22 Участник 
7 Шинкарёв Андрей Викторович 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 22 Участник 
8 Сергиенко Данил Владимирович 9 9–11 МАОУ лицей "МТ" г.Новороссийск 22 Участник 
9 Батурина  София Витальевна 8 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 21 Участник 
10 Галабаева  Даниэла Черменовна 7 7–8 МБОУ гимназия №8 г.Новороссийск 21 Участник 
11 Бештау Екатерина Руслановна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 21 Участник 
12 Мельников Богдан Николаевич 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 21 Участник 
13 Пруцев Ярослав Анатольевич 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 21 Участник 
14 Голубева  Анжелика Витальевна 7 7–8 МБОУ гимназия №8 г.Новороссийск 20 Участник 
15 Саргсян Аида Вардановна 11 9–11 МБОУ СОШ №32 г.Новороссийск 20 Участник 
16 Остапчук Александра Сергеевна 11 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 19 Участник 
17 Строило Оливия  7 7–8 МБОУ гимназия №8 г.Новороссийск 18 Участник 
18 Толмачёв Сергей Васильевич 8 7–8 МБОУ СОШ №17 г.Новороссийск 18 Участник 
19 Ворохоба Мария Сергеевна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 18 Участник 
20 Солиева Мадина  7 7–8 МБОУ гимназия №8 г.Новороссийск 17 Участник 
21 Костромин Даня Сергеевич 7 7–8 МБОУ гимназия №8 г.Новороссийск 16 Участник 
22 Ансабаева Ульяна Евгеньевна 8 7–8 МБОУ ТЭЛ г.Новороссийск 16 Участник 
23 Константинов Вова Леонидович 7 7–8 МБОУ гимназия №8 г.Новороссийск 15 Участник 
24 Вовк Артём Витальевичь 8 7–8 МБОУ гимназия №8 г.Новороссийск 13 Участник 

 
Список участников МЭ ВсОШ по итальянскому языку 

 Фамилия Имя Отчество Класс  
обуче
ния 

Класс, за 
который 

выступает 

ОО МО Итого 
баллов 

Статус 
диплома 

(победитель, 
призер, 

участник) 



1 Симен-
Северская 

Алеся Андреевна 8 8–9 МАОУ гимназия №2 г. Новороссийск 23 Участник 

2 Фанина Анастасия Константиновна 8 8–9 МБОУ гимназия №4 
имени адмирала Г.А. 

Угрюмова 

г. Новороссийск 23 Участник 

3 Глущук Диана  8 8–9 МАОУ СОШ №40 г. Новороссийск 20 Участник 
4 Егиазарян Геворг Егишевич 11 10–11 МБОУ СОШ №17 г. Новороссийск 23 Участник 
5 Саргсян Аида Вардановна 11 10–11 МБОУ СОШ №32 г. Новороссийск 22 Участник 
6 Некрашевич Дарья Вадимовна 9 8–9 МБОУ СОШ №17 г. Новороссийск 20 Участник 
7 Салиев Адиль Илхомович 11 10–11 МБОУ СОШ №17 г. Новороссийск 20 Участник 
8 сёмина виктория Ивановна 9 8–9 МБОУ СОШ №17 г. Новороссийск 19 Участник 
9 Макарова Анна Антоновна 9 8–9 МБОУ СОШ №17 г. Новороссийск 8 Участник 

 
 

Список участников МЭ ВсОШ по французскому языку 
  

№ Фамилия Имя Отчество Класс  
обуче
ния 

Класс, за 
который 

выступает 

ОО МО Итого 
баллов 

Статус 
диплома 

(победитель, 
призер, 

участник) 
1.  Андриевская Арина Витальевна 7 7–8 МБОУ СОШ №24 имени 

генерала Н.Н. Раевского 
г.Новороссийск 27 Участник 

2.  Левашева Марго Константиновна 7 7–8 МБОУ СОШ №24 имени 
генерала Н.Н. Раевского 

г.Новороссийск 27 Участник 

3.  Саргсян МАРИ  7 7–8 МБОУ СОШ №24 имени 
генерала Н.Н. Раевского 

г.Новороссийск 24 Участник 

4.  Каликаки Илья Александрович 7 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 23 Участник 
5.  Гаврилова Полина  7 7–8 ЧОУ СОШ "Личность" г.Новороссийск 23 Участник 
6.  Бобылева Алла Вячеславовна 7 7–8 МБОУ СОШ №24 имени 

генерала Н.Н. Раевского 
г.Новороссийск 22 Участник 

7.  Бабченкова Маргарита Дмитриевна 7 7–8 МАОУ гимназия №2 г.Новороссийск 21 Участник 
8.  Сычева Екатерина Владимировна 7 7–8 МАОУ гимназия №2 г.Новороссийск 17 Участник 
9.  Хижняк Анастасия Евгеньевна 7 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 16 Участник 
10.  Березина Валерия Никитовна 7 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 13 Участник 
11.  Иванова Кристина Александровна 8 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 26 Участник 
12.  Сонникова Татьяна Сергеевна 8 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 25 Участник 
13.  Занина Юлиана Михайловна 8 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 24 Участник 
14.  Ерёмина Екатерина Андреевна 8 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 22 Участник 
15.  Симонова Анастасия Алексеевна 8 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 22 Участник 



16.  Шостак Владимир Алексеевич 8 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 22 Участник 
17.  Стефанили Анастасия  8 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 21 Участник 
18.  Батурина София Витальевна 8 7–8 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 15 Участник 
19.  Заинчуковская Доминика Андреевна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 28 Участник 
20.  Бузунова Анна Максимовна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 25 Участник 
21.  Каленкович Валерия Евгеньевна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 25 Участник 
22.  Бобоев Акбарджон Абдусатторович 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 24 Участник 
23.  Оголь Полина Алексеева 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 23 Участник 
24.  Савин Николай Владимирович 9 9–11 МАОУ СОШ №40 г.Новороссийск 23 Участник 
25.  Морозов Артём Игоревич 9 9–11 МАОУ гимназия №2 г.Новороссийск 22 Участник 
26.  Петрий София Александровна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 22 Участник 
27.  Рубанова Дарья Юрьевна 9 9–11 МАОУ СОШ №40 г.Новороссийск 21 Участник 
28.  Астафьев Богдан Денисович 9 9–11 МАОУ гимназия №2 г.Новороссийск 20 Участник 
29.  Ксенз Алёна Аоександровна 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 20 Участник 
30.  Герасимов Максим Сергеевич 9 9–11 МАОУ гимназия №6 г.Новороссийск 17 Участник 
31.  Брагина Карина Руслановна 10 9–11 МБОУ СОШ №17 г.Новороссийск 18 Участник 
32.  Топильская Дарья Анатольевна 10 9–11 МАОУ СОШ №40 г.Новороссийск 13 Участник 

 
 
Директор  МКУ «Центр развития образования»                                   Е.Л.Тимченко 


